UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   1279  /SGDĐT-GDTrH&GDTX
V/v hướng dẫn thực hiện chương trình

GDTX cấp THPT năm học 2022-2023

         Bắc Giang, ngày 25 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

- Trung tâm GDTX - Ngoại ngữ, tin học tỉnh;

- Các trường Cao đẳng, Trung cấp nghề dạy chương trình

GDTX cấp THPT1.

Căn cứ Công văn số 4028/BGDĐT-GDTX ngày 23/8/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục thường

xuyên (GDTX) cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 2022-2023, Sở GD&ĐT

hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện chương trình dạy học

1.1. Đối với các lớp 11, 12

 Các đơn vị tổ chức dạy chương trình GDTX cấp THPT thực hiện dạy

chương trình bắt buộc với 07 môn học: Toán học, Ngữ văn, Vật lí, Hóa học, Sinh

học, Lịch sử, Địa lí. Đối với các môn học khuyến khích: Tiếng Anh, Giáo dục công

dân (GDCD), Tin học, căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ

giáo viên, lãnh đạo đơn vị bố trí việc giảng dạy phù hợp2.

1.2. Đối với lớp 10

Các đơn vị tổ chức dạy chương trình GDTX cấp THPT thực hiện dạy

chương trình bắt buộc với 03 môn học: Toán học, Ngữ văn, Lịch sử; 01 hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; 04 môn lựa chọn bắt buộc từ 07 môn học: Địa lí, Giáo

dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ và 03

chuyên đề lựa chọn trong số các môn: Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục

kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học. Đối với môn

học, hoạt động giáo dục không bắt buộc: Ngoại ngữ, nội dung giáo dục địa phương

căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên, lãnh đạo đơn vị

bố trí việc giảng dạy phù hợp. Việc xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập, thực hiện các hoạt động giáo dục, phương pháp dạy học và

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức dạy học chương trình GDTX cấp THPT

thực hiện theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ GD&ĐT

ban hành chương trình GDTX cấp THPT (Thông tư 12) và Công văn số số

1 Cao đẳng Công nghệ Việt Hàn, Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp, Cao đẳng miền núi Bắc Giang.
2 Quyết định số 50/2006/QĐ-BGDĐT ngày 07/11/2006 của Bộ; Công văn số 8298/BGDĐT-GDTX ngày

21/9/2009 hướng dẫn thực hiện phân phối chương trình GDTX cấp THPT; Công văn số 3566/BGDĐT-GDTX ngày

14/9/2020 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học và kiểm tra, đánh giá học viên theo học

chương trình GDTX cấp THPT.

2

4028/BGDĐT-GDTX ngày 23/8/2022 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực

hiện chương trình GDTX cấp THPT năm học 2022-2023 (Công văn 4028).

(Thông tư 12 và Công văn số 4028  gửi kèm Công văn này)

 Lãnh đạo các đơn vị căn cứ vào khung kế hoạch thời gian năm học, thời

lượng các môn học của chương trình GDTX cấp THPT xây dựng Kế hoạch giáo

dục gồm: Kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn; Kế hoạch giáo dục của giáo viên

theo hướng dẫn tại Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 và Công

văn số 2613/BGDĐT- GDTrH ngày 26/3/2021 của Bộ GD&ĐT một cách linh

hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo tính khoa học, cân đối

giữa các học kì trong năm học.

(Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 và Công văn số

2613/BGDĐT- GDTrH ngày 26/3/2021 của Bộ GD&ĐT gửi kèm Công văn này)

1.3. Việc tổ chức dạy học các môn học và hoạt động giáo dục thực hiện theo

thời gian năm học, được cụ thể trong phân phối chương trình (PPCT) chi tiết ở mỗi

môn, mỗi họt động giáo dục. Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo tổ chuyên môn, giáo

viên xây dựng PPCT chi tiết theo khung PPCT môn học và hoạt động giáo dục gửi

kèm Công văn này.

2. Thực hiện kiểm tra, đánh giá học viên

2.1. Đối với các lớp 11, 12: Kiểm tra, đánh giá học viên thực hiện theo

Thông tư 21/ 2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ GD&ĐT về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học viên theo học Chương trình

GDTX cấp THCS và cấp THPT ban hành theo Quyết định số 02/2007/QĐ-

BGDĐT ngày 23/1/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và

Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày 11/8/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

2.2. Đối với các lớp 10: Kiểm tra, đánh giá học viên thực hiện theo Thông tư

43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 Quy định về đánh giá học viên theo hoc

chương trình GDTX cấp THCS và cấp THPT

 (Thông tư 21 và Thông tư 43 gửi kèm Công văn này)

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện những nội

dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với bà Đào

Thị Minh Hải-Phòng GDTrH&GDTX, ĐT: 0944777477 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
  - Như trên;
  - Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
  - Thanh tra, phòng KT&KĐCLGD Sở GD&ĐT;
  - Lưu: VT, GDTrH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-26T07:54:32+0700
	HÀ NỘI
	Bạch Đăng Khoa<bdkhoa@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-08-26T08:04:22+0700